

भारत सरकार
पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 2130 जिसका उत्तर
शुक्रवार, 1 अगस्त, 2025/ 10 श्रावण, 1947 (शक) को दिया जाना है।

तटीय सामुदायिक विकास पहलों का कार्यान्वयन

†2130. श्री कैप्टन बृजेश चौटा:

क्या पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) सागरमाला कार्यक्रम के अंतर्गत तटीय सामुदायिक विकास पहल के उद्देश्य और प्रमुख घटक, , विशेषकर कौशल विकास, मत्स्यपालन अवसंरचना और तटीय पर्यटन के क्षेत्रों में, क्या हैं;
- (ख) कर्नाटक सहित विभिन्न तटीय राज्यों में उक्त घटक के अंतर्गत स्वीकृत और कार्यान्वित परियोजनाओं की संख्या कितनी है;
- (ग) क्या दक्षिण कन्नड़ जिले में कोई परियोजना स्वीकृत या कार्यान्वित की गई है और यदि हाँ, तो परियोजना के प्रकार, स्थान और आवंटित धनराशि सहित उसका व्यौरा क्या है;
- (घ) क्या सरकार का सागरमाला के अंतर्गत दक्षिण कन्नड़ में कोई कौशल विकास केंद्र, समुद्री क्लस्टर या मछली पकड़ने के बंदरगाहों के उन्नयन की स्थापना का विचार है; और
- (ङ) इस घटक के प्रभावी कार्यान्वयन को सुनिश्चित करने के लिए राज्य सरकारों और तटीय समुदायों के साथ समन्वय हेतु क्या तंत्र स्थापित किया गया है?

उत्तर

पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्री
(श्री सर्वानन्द सोणोवाल)

(क): सागरमाला कार्यक्रम के तहत तटीय समुदाय विकास पहल का उद्देश्य मत्स्यन, मत्स्यपालन, कोल्ड-चेन विकास, कौशल विकास, स्थानीय पर्यटन और मनोरंजन सुविधाओं में मूल्य वर्धन के माध्यम से तटीय- समुदायों के सामाजिक-आर्थिक कल्याण में सुधार करने का है। इस पहल का उद्देश्य सतत आजिविका सृजन, गरीबी कम करने, और तटीय क्षेत्रों में रहने वालों की समस्त जीवन-शैली में सुधार तथा साथ ही तटीय समुदायों को बदलते आर्थिक परिदृश्य में उन्नति करने के लिए कौशल, अवसंरचना, और अवसर प्रदान कर सशक्त करना है।

(ख): सागरमाला योजना के अंतर्गत, विभिन्न तटीय राज्यों/ संघ शासित प्रदेशों में इस भाग के तहत कर्नाटक की 6 परियोजनाओं सहित कुल 45 परियोजनाएं स्वीकृत की गई हैं। परियोजनाओं की राज्य-वार सूची अनुबंध-I में दी गई है।

(ग) और (घ): कर्नाटक के दक्षिण कन्नड जिले की परियोजनाओं का विवरण अनुबंध-II में दिया गया है।

(ङ): सागरमाला परियोजना के शीर्ष पर, समग्र नीति मार्गदर्शन तथा उच्च- स्तरीय समन्वय के लिए, और योजना और परियोजनाओं के नियोजन और कार्यान्वयन पहल की समीक्षा हेतु एक राष्ट्रीय सागरमाला शीर्ष समिति (एनएसएसी) का गठन किया गया है। मंत्रालय, केंद्र सरकार के विभाग/मंत्रालय और राज्य सरकार जैसे विभिन्न हितधारकों के बीच सहक्रियता स्थापित करने हेतु समय-समय पर समुद्री राज्य विकास परिषद (एमएसडीसी) के साथ बैठके आयोजित करता है। मंत्रालय ने सागरमाला कार्यक्रम के अंतर्गत परियोजनाओं के क्रियान्वयन को सुगम बनाने के उद्देश्य से सभी तटीय राज्यों/संघ शासित प्रदेशों में राज्य मैरिटाइम एवं जलमार्ग परिवहन समितियों (एसएमडब्ल्यूटीसी) के गठन में भी सहायता की है।

सागरमाला योजना के अंतर्गत तटीय सामुदायिक विकास परियोजनाओं का विवरण

क्रम सं.	परियोजना का नाम	राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र	परियोजना लागत (करोड़ रु. में)
1	उडुपी के मालपे में मौजूदा फिशिंग हार्बर के आधुनिकीकरण सहित तीसरे चरण का विस्तार	कर्नाटक	50.00
2	उत्तर कन्नड के अमादल्ली में मौजूदा फिशिंग हार्बर का आधुनिकीकरण	कर्नाटक	19.00
3	तटीय जिला कौशल विकास कार्यक्रम - चरण I -कर्नाटक	कर्नाटक	1.53
4	कुलाई में फिशिंग हार्बर का विकास	कर्नाटक	196.51
5	उडुपी में हेजामाडी कोडी फिशिंग हार्बर का विकास	कर्नाटक	139
6	तटीय जिला कौशल विकास कार्यक्रम - चरण II -कर्नाटक	कर्नाटक	2.18
7	तटीय जिला कौशल विकास कार्यक्रम - चरण 2 - अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	7.09
8	तटीय जिला कौशल विकास कार्यक्रम - चरण I -आंध्र प्रदेश	आंध्र प्रदेश	0.28
9	समुद्री और पोत निर्माण उत्कृष्टता केंद्र (सीईएमएस) आंध्र प्रदेश में 18 प्रयोगशालाएँ	आंध्र प्रदेश	574.00
10	एसपीएसआर नेल्लोर के जुब्बालाडिने में फिशिंग हार्बर का विकास	आंध्र प्रदेश	288.00
11	तटीय जिला कौशल विकास कार्यक्रम - चरण 2 -आंध्र प्रदेश	आंध्र प्रदेश	5.98
12	बुडागटलापलेम में फिशिंग हार्बर	आंध्र प्रदेश	386.20
13	कोठापट्टनम में फिशिंग हार्बर	आंध्र प्रदेश	364.00
14	पुदिमदका में फिशिंग हार्बर	आंध्र प्रदेश	387.00
15	विशाखापत्तनम फिशिंग हार्बर का आधुनिकीकरण	आंध्र प्रदेश	151.81
16	अलंग में पोत पुनर्चक्रण गतिविधियों में शामिल श्रमिकों का कौशल विकास	गुजरात	30.00
17	लोथल में राष्ट्रीय समुद्री विरासत संग्रहालय परिसर	गुजरात	1238.05
18	मंगरोल, जिला जूनागढ़ में फिशिंग हार्बर चरण-3	गुजरात	158.00
19	तटीय जिला कौशल विकास कार्यक्रम - चरण 2 -गुजरात	गुजरात	10.85
20	कन्नूर जिले के थलाई में फिशिंग हार्बर का निर्माण	केरल	35.00
21	त्रिशूर में मिनी फिशिंग हार्बर चेट्टुवा का निर्माण	केरल	30.00
22	तटीय जिला कौशल विकास कार्यक्रम - चरण 2 -केरल	केरल	25.46
23	कोचीन पत्तन में फिशिंग हार्बर	केरल	113.32
24	रत्नागिरी में मिरकवाडा फिशिंग हार्बर का चरण II विस्तार	महाराष्ट्र	75.00
25	ससून डॉक फिशिंग हार्बर का आधुनिकीकरण	महाराष्ट्र	92.52
26	तटीय जिला कौशल विकास कार्यक्रम - चरण I -महाराष्ट्र	महाराष्ट्र	5.50

27	समुद्री और पोत निर्माण उत्कृष्टता केंद्र (सीईएमएस) - महाराष्ट्र में 6 प्रयोगशालाएँ	महाराष्ट्र	191.00
28	रायगढ़ के करंजा में फिशिंग हार्बर का विकास	महाराष्ट्र	149.80
29	आनंदवाड़ी-सिंधुदुर्ग में फिशिंग हार्बर का विकास	महाराष्ट्र	88.44
30	मैलेट बंदर मदगांव फिशिंग हार्बर का विकास	महाराष्ट्र	96.60
31	तटीय जिले कौशल विकास कार्यक्रम - चरण 2 -महाराष्ट्र	महाराष्ट्र	15.11
32	तटीय जिला कौशल विकास कार्यक्रम - चरण I -ओडिशा	ओडिशा	3.72
33	चांदीपुर में फिशिंग हार्बर का निर्माण	ओडिशा	49.94
34	पारादीप में फिशिंग हार्बर का उन्नयन और आधुनिकीकरण	ओडिशा	99.75
35	तटीय जिला कौशल विकास कार्यक्रम - चरण II -ओडिशा	ओडिशा	22.87
36	तटीय जिला कौशल विकास कार्यक्रम - चरण 2 – पुदुच्चेरी	पुदुच्चेरी	2.22
37	नागपट्टिनम के पूमपुहार में फिशिंग हार्बर का निर्माण	तमिलनाडु	148.00
38	चिन्नामुद्दम कन्याकुमारी में फिशिंग हार्बर का विस्तार	तमिलनाडु	74.00
39	तटीय जिला कौशल विकास कार्यक्रम - चरण I -तमिलनाडु	तमिलनाडु	2.94
40	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी केंद्र पत्तन-जलमार्ग और तट के लिए नया परिसर	तमिलनाडु	77.03
41	तटीय जिले कौशल विकास कार्यक्रम - चरण 2 -तमिलनाडु	तमिलनाडु	10.67
42	रामनाथपुरम में मूकाइयुर में फिशिंग हार्बर	तमिलनाडु	113.90
43	कुथकल, कुंथुकुल-टीएन में फिशिंग हार्बर	तमिलनाडु	74.00
44	चैन्ने फिशिंग हार्बर परियोजना का आधुनिकीकरण	तमिलनाडु	97.95
45	आईआईटी खड़गपुर में अंतर्रेशीय एवं तटीय समुद्री प्रौद्योगिकी केंद्र (सीआईसीएमटी) की स्थापना	पश्चिम बंगाल	69.20

अनुबंध -II

क्रम सं.	परियोजना का नाम	परियोजना प्रकार	परियोजना स्थान	कुल अनुमानित लागत (करोड़ रुपए में)
1.	कर्नाटक राज्य में पत्तन और समुद्री क्षेत्र में सागरमाला-डीडीयू जीकेवाई अभियान कौशल विकास कार्यक्रम के चरण II का कार्यान्वयन	कौशल विकास	दक्षिण कन्नड	2.18
2.	मैंगलोर फिशिंग हार्बर का आधुनिकीकरण और उन्नयन	फिशिंग हार्बर	दक्षिण कन्नड	37.47
3	कुलाई फिशिंग हार्बर का विकास	फिशिंग हार्बर	मंगलुरु, दक्षिण कन्नड	196.51
